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Yngre Lægers høringssvar vedr. dimensioneringsplan 2024-2028 

Til den kommende dimensioneringsplan 2024-2028 er der på landsplan behov 
for ca. 1.300 årlige HU-forløb. 

Efterspørgslen efter lægelig arbejdskraft, herunder ikke mindst speciallægelig arbejdskraft, har igennem 
en årrække været stor. Yngre Lægers beregninger viser, at behovet for lægelig arbejdskraft fortsat vil 
vokse. Samtidig er de bagvedliggende kandidatårgange større end de tilsvarende kandidatårgange, der 
lå til grund ved udarbejdelsen af dimensioneringsplan 2022-2023 (egentligt til grund for den oprindeligt 
planlagte dimensioneringsplan 2021-2025). 

Yngre Læger støtter endvidere op om de anbefalinger til dimensionering, som er fremkommet fra arbejdet 
i LVU-arbejdsgruppe 3 om dimensionering og lægeprognoser. Her fremgår af referatet fra det afsluttende 
møde den 23. juni 2022 i arbejdsgruppen, at ”Sundhedsstyrelsen konkluderede, at der er opbakning til 
anbefalingerne om sammenhængen mellem dimensionering af medicinuddannelsen og dimensionering af 
speciallægeuddannelsen”. 

På baggrund af data fra Uddannelses- og Forskningsministeriet præsenteret på Prognose- og 
dimensioneringsudvalgets møde den 21. september 2022 om den medicinske kandidatproduktion samt 
beregningsforudsætningerne om tilgangen til den lægelige videreuddannelse bl.a. anvendt i 
Sundhedsstyrelsens lægeprognoser, kan det opgøres, at såfremt anbefalingerne fra LVU-arbejdsgruppe 
3 om dimensionering og lægeprognoser skal overføres til dimensioneringsplan 2024-2028 betyder det, at 
dimensioneringen af HU-forløb årligt i hele perioden skal være ca. 1.300.  

I forhold til dimensioneringsplan 2022-2023 er der således behov for en samlet forøgelse på ca. 200 
årlige HU-forløb 

Yngre Læger finder, at denne udvidelse naturligt skal fordeles blandt specialerne efter hensyn til 
specialernes tilbagemeldinger, men vi finder, at der særligt i dimensioneringen i de psykiatriske specialer 
og almen medicin synes behov for en relativ øgning. 

 
Kapaciteten for de udbudte introduktionsstillinger følger som bekendt kapaciteten for HU-forløbene via 
særlige minimums- og maksimums-multiplikationsfaktorer. Yngre Læger skal opfordre til, at der ved 
fastlæggelsen af dimensioneringsplan 2024-2028 ses på mulighederne for en opskrivning af forskellige 
specialers ”minimumsmultiplikationsfaktor”. 

Endeligt ser Yngre Læger frem til, at Sundhedsstyrelsen udvider sine lægeprognoser til at indeholde 
egentlige efterspørgselsprognoser, således at det på et overordnet niveau vil være muligt at estimere 
behovet for lægelig arbejdskraft, som der også peges på i ovennævnte referat fra det afsluttende møde 
den 23. juni 2022 i arbejdsgruppen om dimensionering og lægeprognoser. Egentlige 
efterspørgselsprognoser vil naturligt indgå i arbejdet med dimensioneringen af den lægelige 
videreuddannelse.  

 

Med venlig hilsen  

Kristine Søgaard Dahl 

Forperson for Yngre Lægers Uddannelsesudvalg 
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